durante a Segunda Guerra Mundial, seja do exército, marinha ou aeronáutica;

VI - o imóvel destinado à moradia de menor adotado, nos termos do artigo 1.626 do Código Civil,
desde que:

a) os pais adotivos tenham a propriedade do imóvel;
b) o valor venal do imóvel seja igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)

reajustado anualmente pelo Índice de Preço ao Consumidor Amplo-IPCA/IBGE ou outro índice que seja o
seu sucedâneo;

c) tenha sido concluído o processo de adoção, nos termos do artigo 1.623, do Código Civil, com
trânsito em julgado; e

d) o prazo de vigência deste benefício limite-se até a data em que o adotado atingir 18 (dezoito) anos

[...]

I - os imóveis de uso residencial, cadastrados junto à concessionária distribuidora de energia elétrica,
cuja fatura mensal aponte consumo igual ou inferior a 50 KWh (cinqüenta kilowatts hora);

II - os imóveis públicos municipais;

III - classificados na categoria de serviço público, exclusivamente quanto à parcela de consumo
mensal que exceder a 200.001 KWh (duzentos mil e um kilowatts hora); e

IV - classificados na categoria industrial, exclusivamente quanto à parcela de consumo mensal que
exceder a 400.001 KWh (quatrocentos mil e um kilowatts hora).

CAPÍTULO III
DO CONTRIBUINTE

Art. 257  São contribuintes da COSIP o proprietário, o titular do domínio útil ou o possuidor, a qualquer
título, do imóvel localizado em zona beneficiada pelo serviço de iluminação pública.

CAPÍTULO IV